
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 19 DE JULHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 12 de julho de 2023. 
Portaria Nº 292/2023                                         
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO SILVEIRA 
GARCIA, matrícula nº 955, ocupante do cargo de COORD. 
PEDAGOGICO, lotado(a) na Secretaria de Educação deste 
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de 
vigência compreendido entre 29/06/2023 a 29/08/2023 – 60 dias, em 
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 29 de junho 
de 2023. 
 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de julho de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 12 de julho de 2023. 
Portaria Nº 293/2023                                         
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) ALLAN KLEBER ALVES DA 
SILVA, matrícula nº 2240, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) na Secretaria de Educação deste Município, benefício de 
AUXÍLIO-DOENÇA, com período de vigência compreendido entre 
20/06/2023 a 20/09/2023 – 90 dias, em conformidade com o 
disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 20 de junho 
de 2023. 
 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de julho de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

Brejo do Cruz, 12 de julho de 2023. 
Portaria Nº 294/2023                                         
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) ANDREIA MAIA BEZERRA DA 
SILVA, matrícula nº 1339, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS ODONTOLOGICOS, lotado(a) na Secretaria de Saúde 
deste Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de 
vigência compreendido entre 30/06/2023 a 30/07/2023 – 30 dias, em 
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 30 de junho 
de 2023. 
 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de julho de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 13 de julho de 2023. 
Portaria Nº 295/2023 
 
“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À  
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de afastamento do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 1º da Lei n° 
14.151, de 12 de maio de 2021; 
 
CONSIDERANDO o atestado médico informando o afastamento da 
servidora abaixo mencionada a partir do dia 06 de julho de 2023 
para licença maternidade. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER à servidora ERICA VANESCA ARAUJO LUCIO 
RAMALHO matrícula 996939, EFETIVA como ENFERMEIRA, na 
Secretária Municipal de Saúde, LICENÇA MATERNIDADE, pelo 
período de 120 dias - 06/07/2023 a 03/11/2023. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
06 de julho de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 13 de julho de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 19 DE JULHO DE 2023 
 

 2 

Brejo do Cruz, 18 de julho de 2023. 
Portaria Nº 303/2023                                         
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) AMANDA CAVALCANTE DE 
ALMEIDA DINIZ, matrícula nº 2155, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO(A), lotado(a) na Secretaria de Saúde deste 
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de 
vigência compreendido entre 01/07/2023 a 23/11/2023 – 145 dias, 
em conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 
864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 de julho 
de 2023. 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de julho de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Chamada Pública nº 00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 06 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino 
Fundamental 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – 
Recursos não vinculados de impostos 3.3.90.30.00.00.00.00 0540 
Material de Consumo – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 3.3.90.30.00.00.00.00 0541 Material de 
Consumo – Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União – VAAF 3.3.90.30.00.00.00.00 0542 Material de Consumo – 
Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.30.00.00.00.00 0550 Material de Consumo – Transferência 
do Salário–Educação Funcional: 12.361.2006.2.024 Manutenção da 
Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 0501 Material de Consumo 
– Outros Recursos não Vinculados 3.3.90.30.00.00.00.00 0552 
Material de Consumo – Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE 
Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 
3.3.90.30.00.00.00.00 0540 Material de Consumo – Transferências 
do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
3.3.90.30.00.00.00.00 0542 Material de Consumo – Transferências 
do FUNDEB – Complementação da União – VAAT. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00090/2023 - 
06.07.23 - CATOLEITE - COOP DOS PROD DE LEITE E 
DERIVADOS DE CATOLE DO ROCHA LTDA - R$ 250.754,00; CT 
Nº 00091/2023 - 06.07.23 - COOPERATIVA AGROECOLOGICA 

MISTA DA VARZEA PARAIBANA - R$ 307.482,57; CT Nº 
00092/2023 - 06.07.23 - JOÃO NUNES - R$ 39.997,43.  
 

Brejo do Cruz – PB; 18 de julho de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00053/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ – PB 
 
1)APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E MEDICAMEN - CNPJ: 02.911.193/0001-68, saiu 
vencedor no item (s): 13 - 17 - 25 - 28 - 43 - 78 - 81 - 82 - 83 - 106 - 
107 - 108 - 109 - 116 - 120 - 122 - 141 - 145 - 152 - 193 - 194 - 196 - 
237 - 240 - 280 - 287 - 288 - 289 - 296, com o valor global de R$ 
46.742,26 (quarenta e seis mil e setecentos e quarenta e dois reais 
e vinte e seis centavos); 2) CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 10.978.106/0001-
18, saiu vencedor no item (s): 60 - 231 - 234 - 239 - 241 - 243 - 244 - 
246 - 247 - 249 - 250 - 252 - 256 - 258 - 260, com o valor global de 
R$ 8.130,20 (oito mil e cento e trinta reais e vinte centavos); 3) 
DENTAL MARIA LTDA - CNPJ: 09.222.369/0001-13, saiu vencedor 
no item (s): 12 - 23 - 26 - 27 - 39 - 40 - 58 - 59 - 79 - 80 - 88 - 89 - 90 
- 125 - 178 - 221 - 227 - 228 - 229 - 236 - 238 - 279 - 291, com o 
valor global de R$ 30.729,12 (trinta mil e setecentos e vinte e nove 
reais e doze centavos); 4) EVORA COMERCIO E SERVICOS DE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ: 
29.736.277/0001-69, saiu vencedor no item (s): 14 - 15 - 16, com o 
valor global de R$ 42.979,80 (quarenta e dois mil e novecentos e 
setenta e nove reais e oitenta centavos); 5) FASTMED COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ: 48.778.881/0001-00, saiu vencedor no item (s): 220 - 226, 
com o valor global de R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais); 6) MEDIC 
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - CNPJ: 31.131.938/0001-74, 
saiu vencedor no item (s): 123 - 124 - 129 - 281, com o valor global 
de R$ 4.104,00 (quatro mil e cento e quatro reais); 7) MIAMIMED 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ: 38.259.748/0001-
86, saiu vencedor no item (s): 186, com o valor global de R$ 
41.000,00 (quarenta e um mil reais); 8) ODONTOMED COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
09.478.023/0001-80, saiu vencedor no item (s): 3 - 8 - 19 - 21 - 24 - 
29 - 53 - 72 - 73 - 111 - 113 - 114 - 118 - 119 - 128 - 132 - 133 - 134 
- 135 - 142 - 143 - 149 - 150 - 154 - 164 - 165 - 166 - 167 - 168 - 169 
- 170 - 171 - 172 - 173 - 179 - 180 - 185 - 195 - 197 - 198 - 199 - 200 
- 201 - 230 - 235 - 274 - 276 - 277 - 282 - 290 - 294 - 295, com o 
valor global de R$ 46.420,60 (quarenta e seis mil e quatrocentos e 
vinte reais e sessenta centavos); 9) RITA DE ANDRADE VIEIRA - 
CNPJ: 10.719.048/0001-08, saiu vencedor no item (s): 1 - 2 - 4 - 5 - 
6 - 7 - 9 - 10 - 11 - 18 - 20 - 22 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 
38 - 41 - 42 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 54 - 55 - 56 - 
57 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 74 - 75 - 76 - 
77 - 84 - 85 - 86 - 87 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 99 - 100 - 
101 - 102 - 103 - 104 - 105 - 110 - 112 - 117 - 121 - 126 - 127 - 130 - 
131 - 136 - 137 - 138 - 139 - 140 - 144 - 146 - 147 - 148 - 155 - 161 - 
162 - 163 - 174 - 175 - 176 - 177 - 190 - 191 - 219 - 222 - 223 - 224 - 
225 - 232 - 233 - 242 - 245 - 248 - 251 - 253 - 254 - 255 - 257 - 259 - 
261 - 262 - 263 - 264 - 265 - 266 - 267 - 268 - 269 - 270 - 271 - 272 - 
273 - 283 - 284 - 285 - 286, com o valor global de R$ 209.232,30 
(duzentos e nove mil e duzentos e trinta e dois reais e trinta 
centavos); 10) RPC PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
41.813.885/0001-25, saiu vencedor no item (s): 187 - 188, com o 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 19 DE JULHO DE 2023 
 

 3 

valor global de R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais); 11) 
TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO–
MEDICO LTDA - CNPJ: 11.088.993/0001-11, saiu vencedor no item 
(s): 189, com o valor global de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais); 12) VITORIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA - CNPJ: 
33.992.679/0001-00, saiu vencedor no item (s): 115 - 151 - 153 - 
156 - 157 - 158 - 159 - 160 - 181 - 182 - 183 - 184 - 192 - 202 - 203 - 
204 - 205 - 206 - 207 - 208 - 209 - 210 - 211 - 212 - 213 - 214 - 215 - 
216 - 217 - 218 - 275 - 278 - 292 - 293, com o valor global de R$ 
32.428,02 (trinta e dois mil e quatrocentos e vinte e oito reais e dois 
centavos); Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado 
para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. Assinatura Da 
Ata: 03 de julho de 2023. Vigência Das Atas De Registro De Preço: 
12 (doze) meses a partir de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 18 de julho de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Hellisson Batista Fernandes 

Secretário Municipal De Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR O PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE 
COM CAPACIDADE PARA 50 (CINQUENTA) CRIANÇAS, COM 
BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, DE 
ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 0123/2022, NO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 
nº 00006/2023. DOTAÇÃO: 06 Secretaria de Educação Funcional: 
12.361.2001.1.002 Construção, Reforma e/ou Ampliação de 
Unidades Escolares 4.4.90.51.00.00.00.00 0500 Obras e 
Instalações – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0540 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0542 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
4.4.90.51.00.00.00.00 0570 Obras e Instalações – Transf do 
Governo Federal ref a Convênios Educação e Outros Repasses 
Vinculados Funcional: 12.361.2001.1.003 Adequação de Unidades 
Escolares 4.4.90.51.00.00.00.00 0500 Obras e Instalações – 
Recursos não vinculados de impostos 4.4.90.51.00.00.00.00 0542 
Obras e Instalações – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAT 4.4.90.51.00.00.00.00 0570 
Obras e Instalações – Transf do Governo Federal ref a Convênios 
Educação e Outros Repasses Vinculados 4.4.90.51.00.00.00.00 
0571 Obras e Instalações – Transf do ESTADO ref a Convênios 
Educação e Outros Repasses Vinculados 
Funcional:12.365.2001.1.001 Construção, Reforma e/ou Ampliação 
de Unidades de Educação Infantil 4.4.90.51.00.00.00.00 0500 Obras 
e Instalações – Recursos não vinculados de impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0540 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
4.4.90.51.00.00.00.00 0542 Obras e Instalações – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
4.4.90.51.00.00.00.00 0570 Obras e Instalações – Transf do 
Governo Federal ref a Convênios Educação e Outros Repasses 
Vinculados. O prazo de vigência do contrato, objeto desta licitação, 
será de 240 (duzentos e quarenta) DIAS CONSECUTIVOS, 
contados a partir da data de emissão/entrega da ordem de serviços 
e/ou AIO (Autorização de Início de Obras) expedida pela CEF, 
podendo ser prorrogado de acordo com Artigo 57, da Lei Federal Nº 
8.666, de 1993. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Brejo do Cruz e: CT Nº 00089/2023 – 10.07.23 - CONSTRUTORA 

SUASSUNA & MARTINS LTDA - R$ 702.786,82 (setecentos e dois 
mil e setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos). 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de julho de 2023 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 18 de julho de 2023. 
Portaria Nº 302/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Finanças, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 17/07/2023 a 01/08/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021.2, do(a) servidor(a) MARIA LEDICLEIDE 
GARCIA DE ALMEIDA FERNANDES matrícula 721, ocupante do 
cargo de AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS, na Secretaria Municipal 
de Finanças.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de julho de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 002/2023                                                                                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o ao Prêmio de Reconhecimento e 
Avanço da Educação (PRAE) .    
 
R E S O L V E:  
Art. 1º - Nomear os Membros da Comissão Municipal de Avaliação 
do Prêmio de Reconhecimento e Avanço da Educação (PRAE), bem 
como sua presidência. 
I -  Presidente: 
Rita de Lima  
CPF: 219.777.984-20 
II – Membro: 
Maria Gorete Fernandes da Cunha 
CPF: 421.177.044-68 
III – Membro:   
Zenilda Gomes Batista 
CPF: 098.418.904-10 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Brejo do Cruz,  19 de julho de 2023. 
SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

Secretária Municipal da Educação 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 19 DE JULHO DE 2023 
 

 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
PORTARIA N° 06/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e de acordo 
com o Processo nº 06/2023: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°- CONCEDER PENSÃO VITALICIA para o Sr. MANOEL 
ALVES DOS SANTOS, inscrito no cadastro de pessoas físicas – 
CPF/MF nº 761.920.404-00, na condição de cônjuge, da ex-
segurada Sra. MARIA DEUSA DOS SANTOS, matrícula 82, que 
ocupou o cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação deste Municipio, cujo o óbito ocorreu em 26 de maio de 
2023,  com fundamento no Art. 40, § 7º da Constituição 
Federal/1988 (com redação dada pela Emenda Constitucional n° 
103/2019); art. 9º, inciso I; art. 41, inciso II e art. 42, inciso  II da Lei 
Municipal nº 1.138/2021. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data do óbito, ocorrido em 26 de maio de 
2023. 
 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de junho de 2023. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
PORTARIA N° 07/2023 DE 01 DE JUNHO DE 2023 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e de acordo 
com o Processo nº 07/2023: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°- CONCEDER PENSÃO VITALICIA para o Sr. EDNARDO 
FERREIRA DA SILVA, inscrito no cadastro de pessoas físicas – 
CPF/MF nº 309.223.804-49, na condição de cônjuge, da ex-
segurada Sra. RAIMUNDA FERNANDES DUTRA DA SILVA, 
matrícula 117, que ocupou o cargo de Professora, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação deste Municipio, cujo o óbito 
ocorreu em 27 de maio de 2023,  com fundamento no Art. 40, § 7º 
da Constituição Federal/1988 (com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 103/2019); art. 9º, inciso I, art. 41, inciso II e art. 
42, inciso  II da Lei Municipal nº 1.138/2021. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data do óbito, ocorrido em 27 de maio de 
2023. 
 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de Junho de 2023. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


